
D.D. G. 1861

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA DIPARTIMENTO

DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;VISTAla L.R. 8 luglio 1977 n. 47"Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana" es.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata invigore del
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2015 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 di Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità  
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni con particolare 
riferimento all’art.  37 recante Obblighi di pubblicazione concernenti contratti  pubblici di lavori  
servizi e forniture;

VISTO Il  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016 “Definizione  degli  indirizzi  
generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 
50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei 
bandi  di  gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  
sessanta giorni dall’aggiudicazione”;

VISTO Il D.D.G. n. 271 del 18/02/2014 con il quale, nell'ambito del POIn -Asse I -Linea di intervento a 
titolarità regionale I.1.1 e PAC –Linea di Azione I,  è stato approvato il in linea amministrativa il 
progetto  preliminare  delle  ”Opere  Riqualificazione  e  Valorizzazione  Funzionale  del  parco  
Archeologico della Forza – Ispica (Rg)”, CUP G76G13001540005, con un importo complessivo pari
ad €  2.224.088,10, di cui € 1.455.243,49 per lavori, progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTO Il verbale di gara informale del 16/12/2014 redatto dalla S.A. Soprintendenza di Ragusa,  con il  
quale è risultata aggiudicataria per la pubblicazione dell'avviso di gara dei lavori sopra citati, la ditta
il “Quotidiano di Sicilia” per il pacchetto Quotidiano di Sicilia (diffusione regionale) e il Giornale 
(diffusione nazionale), per un totale di € 614,88, e la medesima ditta per la pubblicazione in ambito 
locale dell'esito di gara, per un totale pari ad € 297,68;

1



VISTA - la nota prot. 3305 del 29/12/2014 con la quale la Soprintendenza di Ragusa conferisce l'incarico 
alla ditta “Quotidiano di Sicilia”, di pubblicazione dell'avviso e dell'esito di gara, come da verbale 
del 16/12/2014, di cui al paragrafo precedente;

RILEVATO dai verbali della Commissione Sezione provinviale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa, che il RUP, in  
data  14/01/2015,  ha  sospeso  i  termini  di  presentazione  delle  offerte,  ritenendo  opportuno  
modificare/integrare la documentazione di gara;

VISTO il verbale di gara informale del 05/03/2015 relativo all'inserzione dell'avviso di gara per i lavori in 
argomento,  dal  quale è  risultata  aggiudicataria la ditta “Quotidiano di  Sicilia” per il  pacchetto  
Quotidiano di Sicilia (diffusione regionale) e il Giornale ( diffusione nazionale), per un totale di € 
614,88;

VISTI Il  D.D.G.  n.  2617  del  06/06/2016  che  approva  l’elenco  degli  interventi  proposti  per  il  
finanziamento sul Programma PON Cultura e Sviluppo 2014/2020 della Regione Siciliana, ove è  
stato inserito, all'identificativo n. 9, l’intervento in fattispecie per l’importo complessivo pari ad € 
2.224.088,10;

VISTA -  la  nota  prot.  799/Sopr  del  24/03/2015  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Ragusa  conferisce
l'incarico alla ditta “Quotidiano di Sicilia”, di pubblicazione dell'avviso avviso di gara come da
verbale del 05/03/2015, per un corrispettivo complessivo pari ad € 614,88;
-  la  nota  prot.  1832/Sopr  del  20/06/2017 con la  quale  la  Soprintendenza  di  Ragusa conferisce
l'incarico alla ditta “Quotidiano di Sicilia”, della pubblicazione di aggiudicazione definitiva;

VISTA - la  fattura  n.  60/04  del  09/02/2017,  emessa  dalla  ditta  EDISERVICE S.r.l.,  concessionaria  di
pubblicità  del  Quotidiano  di  Sicilia,  con  sede  in  Catania,  Via  Principe  Nicola  n.  22,  P.I.
01153210875,   per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  614,88  comprensivo  di  IVA  al  22%,
relativamente all'incarico reso  di pubblicazione dell'avviso di gara  sul  Quotidiano di Sicilia a
diffusione regionale e il Giornale a diffusione nazionale;
-  la  fattura  n.  63/04  del  09/02/2017,  emessa  dalla  ditta  EDISERVICE S.r.l.,  concessionaria  di
pubblicità del Quotidiano di Sicilia, per un importo complessivo pari ad € 614,88 comprensivo di
IVA al 22%, relativamente all'incarico reso di pubblicazione dell'avviso di gara sul Quotidiano di
Sicilia a diffusione regionale e il Giornale a diffusione nazionale;
- la fattura n.  301/04 del  23/06/2017,  emessa dalla ditta EDISERVICE S.r.l.,  concessionaria di
pubblicità del Quotidiano di Sicilia, per un importo complessivo pari ad € 297,68 comprensivo di
IVA al 22%, relativamente all'incarico reso di pubblicazione dell'esito di gara sul  Quotidiano di
Sicilia a diffusione regionale;

VISTE la dichiarazione di regolare esecuzione resa dal RUP,  relativamente ai servizi effettuati dalla ditta
EDISERVICE S.r.l.,  di  pubblicazione delle procedure di  gara e dei  titoli  di  spesa emessi  dalla
stessa;

RITENUTO - di dovere procedere all'approvazione in linea amministrativa dell' affidamento effettuato dalla 
Soprintendenza BB.CC.AA.  di Ragusa in favore delle ditta EDISERVICE S.r.l., concessionaria di
pubblicità del Quotidiano di Sicilia, in relazione alle pubblicazione delle procedure di gara per i
lavori di “Riqualificazione e Valorizzazione Funzionale del parco Archeologico della Forza – Ispica
(Rg),  CUP  G76G13001540005,  nell'ambito  del  Programma  PON   Cultura  e  Sviluppo  della  
Regione Siciliana, FESR 2014/2020;
 - di dover procedere all'approvazione della  regolare esecuzione resa dal RUP relativamente al  
servizio  effettuato  dalla  ditta  EDISERVICE  S.r.l.  Affidataria,  tra  le  altre,  del  servizio  di  
pubblicazione delle procedure di gara e dei titoli di spesa emessi dalla stessa;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale  16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, 

2



che  modifica  gli  ambiti  organizzativi  e  gestionali  dei  Dipartimenti  regionali  per  esigenze  di  
maggiore funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il  D.D.G. n. 3455 del 01/08/2019 con il quale è conferito all'arch. Maria Giovanna Tornabene  
l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S.6  –  Gestione  fondi  extraregionali”del  
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA - la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 197 del 28 maggio 2020, con la quale è stata differita, 
senza  soluzione  di  continuità,  la  data  di  scadenza  degli  incarichi  dei  Dirigenti  generali  dei  
Dipartimenti regionali e delle Strutture ed Uffici equiparati, al 15 giugno 2020;
- il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020, di ratifica della sopra menzionata Deliberazione;

VISTA - la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2020-2022;

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, di approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per i lavori di “Riqualificazione e Valorizzazione Funzionale
del parco Archeologico della Forza – Ispica (Rg), CUP G76G13001540005”, CIG 5683918583- Cap. 776090,
SIOPE U2.02.01.10.005,  si approvano i seguenti atti relativi alla pubblicazioni del bando di gara e del relativo
esito: 

- nota prot. 3305 del 29/12/2014 con la quale la Soprintendenza di Ragusa conferisce l'incarico alla ditta
“Quotidiano di Sicilia”, concessionaria di pubblicità la ditta EDISERVICE S.r.l. con sede in Catania
via Principe Nicola, 22, P.I. xxxxxxxxxxx, di pubblicazione dell'avviso di gara come da verbale del
16/12/2014,  per un corrispettivo complessivo pari ad € 614,88;

- nota prot. 799/Sopr del 24/03/2015 con la quale la Soprintendenza di Ragusa conferisce l'incarico alla
ditta “Quotidiano di Sicilia”, concessionaria di pubblicità la ditta EDISERVICE S.r.l., di pubblicazione
dell'avviso avviso di gara come da verbale del 05/03/2015, per un corrispettivo complessivo pari ad €
614,88;

- nota prot. 1832/Sopr del 20/06/2017 con la quale la Soprintendenza di Ragusa conferisce l'incarico alla
ditta “Quotidiano di Sicilia”, concessionaria di pubblicità la ditta EDISERVICE S.r.l., di pubblicazione
di aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento, per un corrispettivo complessivo pari ad € 297,68.

ART. 2

Per le motivazioni citate in premessa, si approva la dichiarazione di regolare esecuzione resa dal RUP, arch.
Domenico Buzzone, relativamente alla sotto elencata ditta e giustificativi di spesa: 

BENEFICIARIO TITOLO DI SPESA OGGETTO DEL SERVIZIO IMPORTO €

EDISERVICE s.r.l. Fattura elettronica n. 60/04 del 09/02/2017 Pubblicazione avviso di gara 614,88

EDISERVICE s.r.l. Fattura elettronica n. 63/04 del 09/02/2017 Pubblicazione avviso di gara 614,88

EDISERVICE s.r.l. Fattura elettronica n. 301/04 del 23/06/2017 Pubblicazione esito di gara 297,68

3



ART. 3

L'erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l'emissione di aperture di credito in favore del funzionario
delegato,  Soprintendente  BB.CC.AA. di  Ragusa quale beneficiario,  sulla  base di  apposita  dichiarazione di
spendibilità  entro  l'esercizio  finanziario  in  corso  e  di  tutta  la  documentazione  a  supporto  della  stessa
comprovante l'effettiva liquidità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della stessa.

    
Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale 21/2014 e
s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito
di competenza.

Palermo, 10/06/2020

                            

                                     F.to       Il Dirigente Generale
                                                                                                                    Sergio Alessandro

4


